
浙江恒祥棉纺织造有限公司

年产 2500万米针织布印花染色技改生产线

及 1500吨高档纱线染色技改生产线项目竣

工环境保护验收监测报告

建设单位：浙江恒祥棉纺织造有限公司

编制单位：浙江溢景检测科技有限公司

2025年 12月



第一部分

浙江恒祥棉纺织造有限公司年产 2500万米

针织布印花染色技改生产线及 1500吨高档

纱线染色技改生产线项目竣工环境保护验

收监测报告



建设单位项目负责人: 张国强

编制单位法人代表: 彭丽琴

报 告 编 制 人：叶振兴

报 告 审 核 人：郑勇飞

建设单位： 浙江恒祥棉纺织造有限公司 编制单位： 浙江溢景检测科技有限公司
[...]
47 废原料包装物等危险废物交由专业单位处置，并严格执行危险废物

转移联单制度
符合

废弃原料包装物委托有资质单位安全处

置，并严格执行危险废物转移联单制度

环境

风险

防范

环境应

急设施

48 厂区配套事故应急池，容积应能容纳 4h以上的废水量 / 已建成 2600m3事故应急池，容积应能容纳

4h以上的废水量

49 危险化学品储罐区周围建有围堰，围堰高度满足应急要求 符合 已设置危险化学品原料仓库

50 配备纳管污水和清下水排放紧急切断系统 符合 已配备

环境应

急管理

51 建立健全了环境风险应急预案，并及时更新完善，环境风险应急预案

具有可操作性
符合 已编制《应急预案》并上报备案

52 积极开展环境风险评估，鼓励投保环境污染责任险★ 符合 暂无环境风险评估



42

综合

环境

管理

环境监

测

53
企业具备合格的污染物监测能力和实验室设施条件（或委托合格的

第三方定期检测），并按监测计划实施监测
符合

企业具备基本的污染物监测能力和实验

室设施条件，无法监测的指标已委托第三

方定期检测，并实时监测进出水

54 按要求建成废水、废气在线监测监控设施，并与环保部门联网 符合
污水站配备废水在线监测监控系统，并与

环保部门联网

内部环

境管理

55 环境管理制度完善，涵盖全厂组织机构建设和岗位职责、用水用能管

理、“三废”处理运行管理、事故风险防范与应急等
符合 环境管理制度完善

56 组织机构健全，拥有合格的专职环保管理人员队伍 符合 组织机构健全

57 相关档案资料齐全 符合 相关档案资料齐全

58 污染治理设施运行管理和排放监测台账规范完备 符合 监测台账完整

根据上表，本项目基本满足浙江省环保厅、经信委 (浙环发〔2012〕60号)《关于印发浙江省印染造纸制革化工等行业整治提升方

案的通知》要求。



43

4.2 主要污染源及其治理

4.2.1 废气污染治理措施及设施

该项目产生的废气主要为针织布染色、定型车间产生的定型废气、烧毛废气、

烘干废气；印花车间产生的蒸化废气、定型废气、烘干废气；天然气燃烧废气；

公用单元污水处理站恶臭以及食堂油烟。

根据调查，针织布染色、定型车间三楼1台拉幅式烘干机产生的烘干废气+1

台预定型机产生的定型废气接入1#废气处理设施经“二级水喷淋+冷凝+高压静电

+蒸汽脱白”后通过一根30m高排气筒（DA001）高空排放；三楼2台定型机产生

的定型废气接入2#废气处理设施经“二级水喷淋+冷凝+高压静电+蒸汽脱白”后通

过一根30m高排气筒（DA002）高空排放；二楼2台烘干机产生的烘干废气和1台

松式烘干机产生的烘干废气接入3#废气处理设施经“二级水喷淋+冷凝+高压静电

+蒸汽脱白”后通过一根30m高排气筒（DA003）高空排放。印花车间二楼1台蒸

化机产生的蒸化废气+三楼2台定型机产生定型废气接入4#废气处理设施经“过滤

+冷凝+水汽交换+高压静电+蒸汽脱白”处理后通过一根30m高排气筒（DA004）

高空排放；一楼3台圆网印花烘干一体机产生的烘干废气+二楼1台定型机和三楼1

台定型机产生的定型废气经“过滤+冷凝+水汽交换+高压静电+蒸汽脱白”处理后

通过一根30m高排气筒（DA005）高空排放。污水站恶臭加盖收集后经“二级碱

喷淋（次氯酸钠+氢氧化钠）”处理后通过一根15m高排气筒（DA006）高空排放。

食堂油烟经油烟净化器处理后通过屋顶高空排放。废气处置措施见下表。

表 4-2 项目废气污染源及处置措施

污染源名称 车间 产污环节 防治措施 排气筒编号 备注

定型、烘干废

气
针织布

染色、定

型车间

三楼 1台拉幅式

烘干机+1台预定

型机

二级水喷淋+冷凝+
高压静电+蒸汽脱白

DA001（30m
排气筒）

1进
1出

定型废气 三楼 2台定型机
二级水喷淋+冷凝+
高压静电+蒸汽脱白

DA002（30m
排气筒）

1进
1出

烘干废气
二楼 2台烘干机、

1台松式烘干机

二级水喷淋+冷凝+
高压静电+蒸汽脱白

DA003（30m
排气筒）

1进
1出

蒸化、定型废

气

印花车

间

二楼 1台蒸化机+
三楼 2台定型机

过滤+冷凝+水汽交

换+高压静电+蒸汽

DA004（30m
排气筒）

2进
1出



44

脱白

印花烘干、定

型废气

一楼 3台圆网印

花烘干一体机+二
楼 1台定型机和

三楼 1台定型机

过滤+冷凝+水汽交

换+高压静电+蒸汽

脱白

DA005（30m
排气筒）

3进
1出

恶臭 / 污水处理站恶臭
二级碱喷淋（次氯酸

钠+氢氧化钠）

DA006（15m
排气筒）

2进
1出

油烟 食堂 食堂油烟 油烟净化器 / 出口



45

图 4-1废气处理工艺流程及监测点位示意图

废气处理装置实景见下图所示。

DA001废气处理设施 DA001废气排放口

DA002废气处理设施 DA003废气处理设施



46

DA004废气处理设施+DA005 废气处理设施 DA004废气排放口

DA005废气排放口 DA006废气处理设施

4.2.2 废水污染治理措施及设施

根据现场调查可知，本项目废水主要包括印染废水、冲洗废水、制水站废水、

定型废气喷淋废水、循环水系统排污和生活污水，废水污染源及处置措施情况见

下表 4-5。



47

表 4-3 废水污染源及处置措施

序号 污染源 处置措施

1 染色废水

已落实。经厂区内污水处理站处理后部分进入

中水处理回用装置进一步处理后回用于生产，

部分排放至富春紫光污水处理厂（湖镇镇污水

处理厂）

2 冲洗废水

3 制水站废水

4 定型废气喷淋废水

5 循环水系统排污

6 生活污水

生产废水及生活污水经厂区内污水处理站处理“调节池+混凝沉淀+厌氧氧

化+二沉池”后部分进入中水处理回用装置进一步处理后回用于生产，部分排放

至富春紫光污水处理厂（湖镇镇污水处理厂）。蒸汽冷凝水收集后回用于生产，

雨水经雨水管网排放。目前企业已建成处理能力为 10000t/d污水处理站及进水量

6000t/d的中水回用系统。废水处理工艺流程及监测点位详见图 3-2。

图 4-2 废水处理工艺流程及监测点位示意图



48

废水标牌口 污水调节池

接触氧化池 中间水池

废水在线监测房 废水在线监测因子

中水回用设施



49

工艺说明：

综合生产废水经管道收集后进入现有废水调节池，调节水量水质后利用现有

提升泵提升至初沉池，投加絮凝剂及高分子助凝剂，出水自流进入后续生化池，

污泥 排入污泥池。出水自流进入接触氧化池，利用好氧菌降解水中有机物，出

水自流进入二沉池，进行泥水分离，沉淀污泥部分回流至接触氧化池和活性污泥

池，部分排入污泥池，二沉池上清液部分排放，部分自流至中间水池 1，经泵提

升至气浮系统，通过加药（PAC+PAM）混凝气浮浮除悬浮物，净化水质，出水

自流至中间水池 2 ，用泵提升至过滤系统，出水自流进入超滤（UF）进水池，

用泵提升至自清洗过滤器 及超滤（UF）系统，滤除细小悬浮物，降低水中浊度

和 SDI值，超滤（UF）出水自流进入超滤产水池，多介质过滤器和自清洗过滤

器的反洗水自流进入废水调节池，超滤冲洗水进入外排水池，超滤产水池设置提

升泵提升至精密过滤器过滤残余杂质，再经过高压泵加压提升至反渗透（RO）

系统，反渗透系统出水进入 RO产水池用泵 变频恒压供水至车间，反渗透系统

浓水排入外排池，用泵提升纳管。处理系统产生的物化和生化剩余污泥统一收集

至现有污泥池，通过现有污泥脱水机脱水后，干泥委托第三方处理，压滤水回流

至废水调节池继续处理。

4.2.3 噪声污染治理设施

本项目产生的噪声主要为设备运行的噪声，针对其噪声源强主要采取了以下

噪声污染防治措施。

（1）合理布局。本项目主要产噪设备布置在车间内，远离厂界，减少对外界

的影响。

（2）生产车间因采光需要设置玻璃窗户，日常生产车间关闭窗户。

（3）加强日常的设备维护与保养，保持其正常运行。

（4）其他依托公司公用工程的公司采取了必要的防噪措施。

（5）加强员工的环保意识，提倡文明生产，防止人为噪声。

4.2.4 固废污染治理设施

项目产生一般固废和危险废物，一般固废主要包括废包装材料(包括废原料



50

桶)、 边角布料、污水处理污泥及生活垃圾，危险废物主要为染料及助剂内包

装材料、定型机废油。

根据现场踏勘可知，企业建有一般固废暂存场所（包括污泥堆放场所及废

边角料堆放场所）若干，其实际建设情况如下：企业建有两处污泥堆放场所，占

地面积分别约 105m2、170m2；另外建有一处废边角料堆放场所，占地面积约 225m2。

一般固废暂存场所地面均已做硬化，上有顶棚，可以起到防风防雨防晒的作用。现

场一般固废暂存场所照片如下：

一般固废堆场 污泥堆场

企业建有一处危险废物仓库，其实际建设情况如下：

①、占地面积约 85m2，地面及四周使用水泥做好硬化，地面及裙角刷一定厚

度的环氧树脂，可以起到防腐蚀、防渗漏的作用；地面设置收集池，可收集露出

的渗滤液。

②、贮存间门口张贴标准规范的危险废物标识。

③、仓库内张贴企业《危险废物管理制度》及《危险废物应急预案》；

④、危险废物贮存间内未存放除危险废物及应急工具外的其他物品；

⑤、危废仓库上锁，钥匙由专人保管，防止他人接触。

现场危废暂存场所照片如下：



51

固废处置方法

本项目固体废物污染防治情况详见表4-4。



52

表 4-4 本项目固体废物污染防治情况

名称 来源 性质 废物类别
暂存

场所

环评

产生

量

（t/a）

调查期间产生

量（t）①

环评要求 实际情况

接受单位资

质情况

是否符

合环评

要求

利用处理

方式

利用处理

方向

利用处理

方式

利用处理

方向

边角布料 染色、印花
一般

固废
/

一般

固废

仓库

23 1.9（23）
外售综合

利用

物资回收

部门

外售综合

利用

物资回收

部门
/ 符合

废包装材料

（包括废原

料桶）

包装
一般

固废
/

一般

固废

仓库

20 1.7（20）
外售综合

利用

物资回收

部门

外售综合

利用

物资回收

部门
/ 符合

染料助剂内

包装材料
调浆配料

危险

废物

HW49
900-041-49

危险

暂存

间

0.8 0.08（1） 委托处置 资质单位 委托处置

龙游一达

环保科技

有限公司

/ 符合

定型废油
定型废气

处理

危险

废物

HW08
900-210-08

危险

暂存

间

0.3 3.5（42）② 委托处置 资质单位 委托处置

浙江海宇

润滑油有

限公司

3308000059 符合

破网 印花
一般

固废
/

一般

固废

仓库

0.5 0（0.5）
外售综合

利用

物资回收

部门

外售综合

利用

物资回收

部门
/ 符合

污水处理污

泥
废水处理

一般

固废
/

一般

固废

仓库

600 150（1800）③
外售综合

利用

九峰砖瓦

厂

外售综合

利用

浙江恒鑫

电力有限

公司

/ 符合

生活垃圾 职员生活
一般

固废
/

厂内

垃圾

桶

150 31（372） 统一清运 环卫部门 统一清运 环卫部门 / 符合

注：①调查期间为 2025年 7月份；括号内为满负荷生产下年产生量

②：定型废油较环评预估产生量较多是因为客户对产品质量要求较高，需要对部分产品进行多次定型，故导致定型废油增多；

③：污泥产生量较环评预估产生量增多的原因为污水处理加药量加大，废水排放浓度降低导致污水处理污泥增多。



53

根据调查，定型废油和染料助剂内包装材料为危险废物，其中定型废油委托浙江海宇润滑油有限公司安全处置，染料助剂内包装材料委托龙游

一达环保科技有限公司安全处置。边角布料、废包装材料（包括废原料桶）、破网、污水处理污泥等属于一般固废，收集后外售综合利用，其中污

水处理污泥收集后委托浙江恒鑫电力有限公司处置。生活垃圾由环卫部门日产日清。



浙江溢景检测科技有限公司 54

4.3 环保设施投资

项目实际总投资 2700万元，环境保护投资共 606万元，环境保护投资占总投

资的22.4%。实际环保设施建设内容及投资情况见表 4-5。

表 4-5实际环保设施建设内容及投资情况一览表

项目 环评投资概算（万元） 实际投资概算（万元）

废水 125 463

废气 136 111

噪声 10 2

固废 10 30

其他 / /

合计 281 606



浙江溢景检测科技有限公司 55

5、验收评价标准

5.1、废气评价标准

本项目废气主要为定型、烘干废气、印花车间印花、定型废气以及污水处理

厂废气和食堂油烟。

其中定型、烘干废气、印花车间印花、定型废气排放执行《纺织染整工业大

气污染物排放标准》(DB33/962-2015)中的排放标准及参考《浙江省工业炉窑大

气污染综合治理实施方案》，（浙环函【2019】315号）中的相关限值要求，即

二氧化硫 200mg/m3，氮氧化物 300mg/m3。污水处理厂废气执行《恶臭污染物排

放标准值》中的标准限值要求，具体详见表 5-1 至表 5-2。本项目食堂油烟废气

排放执行《饮食业油烟排放标准(试行)》（GB18483-2001）中的小型标准限值。

具体详见表 5-3。

表 5-1《纺织染整工业大气污染物排放标准》(DB33/962-2015)

序号 污染物项目 新建企业排放限值 污染物排放监控位置

1 颗粒物 15

车间或生产设施排气筒2 染整油烟 15

3 VOCs 40

表 5-2 恶臭污染物排放标准值

控制项目 排气筒高度，m 最高允许排放速率，kg/h

臭气浓度 15 ≤2000(无量纲)

H2S 15 ≤0.33

NH3 15 ≤4.9

表 5-3 《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）